De la misma manera TIGO deberá pagar al Municipio de Ocaña, al ser 

sujeto pasivo del tributo, el Impuesto de Industria y comercio de los años 

2010 al 2013, es decir la liquidación de aforo; así mismo TIGO deberá pagar 

la sanción por no declarar durante esos mismos años; recursos que 

ascienden a la suma de Cinco Mil Setecientos Millones de pesos 

($5.700.000.000) aproximadamente, a favor del Municipio. 

De acuerdo con lo dicho, si el Municipio se excedió cobrando a TIGO la 

sanción del no pago de impuestos de industria y comercio de los años 2006 

al 2009, y debe devolverle a TIGO la suma de $1.500.000.000 (mil 

quinientos millones de pesos) aproximadamente, lo procedente por parte de 

la Administración Municipal es hacer un cruce de cuentas con esta empresa 

de telefonía celular, cobrándole el impuesto de los años 2010 al 2013 

(liquidación de aforo) y la sanción por no pago por esos mismos años.

[...]

Este proceso, aunque cuenta con similares 

características, no ha terminado, por lo que con certeza, si este se lleva de 

buena manera, la administración de Jesus Sanchez contará por concepto 

de este recaudo y durante su periodo de Gobierno con recursos estimados 

en veinticuatro mil millones de pesos. ($24.000.000.000).  

Esperamos que el Pueblo de Ocaña esté atento a estos procesos. 

Atentamente, 

YEBRAIL HADDAD LINERO                  CLEMENCIA FIGUEROA C. 

JUAN PABLO TRIGOS GIRALDO 

Este comunicado consta de once (11) folios.